
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
HOTĂRÂRE  

pentru aprobarea Ghidurilor privind acordarea de finanţări 
nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud 

 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 

27.03.2025, în prezenţa președintelui și a 29 de consilieri judeţeni; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.VIII/11100 din 20.03.2025 al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;  
- Raportul comun nr.IV/11118 din 20.03.2025 al Structurii Arhitect șef, 

Direcţiei economice şi Direcţiei juridice, administraţie locală din cadrul Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- prevederile art.3, art.18^1 alin.(2) lit.b) din Legea nr.69/2000 a 
educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii  tinerilor nr.350/2006, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- prevederile Legii nr.198/2023 a învățământului preuniversitar, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.264/2024 pentru instituirea anului 2025 ca „Anul 
Național al Copilului”; 

- prevederile art.53 și art.54 alin.(1) din Hotărârea Guvernului 
nr.884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a 
dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi sportului nr.69/2000, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.1447/2007 privind aprobarea 
Normelor financiare pentru activitatea sportivă, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului tineretului şi sportului nr.664/2018 
privind finanţarea din fonduri publice a proiectelor şi programelor sportive, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- procesul-verbal nr.IIA/11050 din 20.03.2025 al Serviciului resurse 
umane, organizare, relația cu consiliul județean, IT din cadrul Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud; 



2 
 

- avizul nr.IIA/11441 din 25.03.2025 al Comisiei economice; 
- avizul nr.IIA/11482 din 25.03.2025 al Comisiei de administrație și 

urbanism; 
- avizul nr.IIA/11594 din 26.03.2025 al Comisiei de sănătate, cultură, 

tineret și sport. 
- avizul nr.IIA/11621 din 26.03.2025 al Comisiei juridice și de fonduri 

europene; 
 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă Ghidul privind acordarea de finanţări nerambursabile de la 
bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud pentru domeniile „Tineret”, „Cultură”, „Protecţia 
mediului, interdisciplinar” şi „Social", prevăzut în Anexa nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă Ghidul privind acordarea de finanţări nerambursabile de la 
bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud pentru domeniul „Sport", prevăzut în Anexa 
nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.21/2019 pentru aprobarea Ghidurilor 
privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-
Năsăud, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi 
„pentru”. 

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Structura Arhitect șef din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud. 

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, cu: 

- Structura Arhitect șef; 
- Direcţia economică; 
- Direcția juridică, administrație locală; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
       PREŞEDINTE,                                 Contrasemnează: 
EMIL RADU MOLDOVAN             p.Secretarul general al judeţului,  
                                                              Director executiv, 
         ELENA BUTTA 
 
 
 
 
Nr. 38                                            
Din 27.03.2025  
K.C.A./S.R.M./H.C.A./ 3 ex.  


